
 1 

 

- ORDINE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI CAGLIARI 

- MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA - 

 

Delibera Consiliare n. 1 del 30 gennaio  2020 

Punto n. 4 o.d.g 

OGGETTO: Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 

 

Il giorno 30 Gennaio 2020 alle ore 16.00 in Cagliari, presso i locali della sede dell’Ordine in via Bottego n° 

16, si è svolta la riunione del Consiglio Direttivo, per esaminare, discutere e deliberare sul seguente ordine 

del giorno: 

[omissis] 

Risultano presenti e/o assenti i consiglieri: 

NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE 

Dott. Agronomo Ettore Crobu Presidente X  

Dott. Forestale Micaela Locci Vice Presidente X  

Dott. Agronomo Salis Maria Danila Segretario  X 

Agronomo Iunior Francesco Lai Tesoriere X  

Dott. Agronomo Federico Corona Consigliere X  

Dott. Agronomo Enrico Porcu Consigliere X  

Dott. Agronomo Francesco Piras Consigliere  X 

Dott. Forestale Mashia Cicaletti Consigliere  X 

Dott. Forestale Agata Provenzano Consigliere  X 

Presiede la riunione il Presidente dottor agronomo Ettore Crobu, che alle ore 16.00, dichiara aperta e valida 

la riunione; svolge il ruolo di Segretario il dottore agronomo Federico Corona. 

Si apre la discussione dell’ordine del giorno. 

[omissis] 

************ 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190: Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.  

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33: Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato dal 

Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012.  



 2 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62: Regolamento recante Codice di 

Comportamento dei Dipendenti Pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165.  

VISTO la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” (d’ora in poi per brevità “Legge AntiCorruzione” 

oppure L. 190/2012) aggiornata ai sensi del D.Lgs 97/2016. 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, approvato 

dal Governo il 15 febbraio 2013, in attuazione di commi 35 e 36 dell’art. 1 della l. n. 190 del 2012” (d’ora in 

poi, per brevità, “Decreto Trasparenza” oppure D.lgs. 33/2013) aggiornato ai sensi del D.Lgs 97/2016. 

 

CONSIDERATI:  

Il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016) approvato da ANAC con delibera n. 831 del 3 agosto 

2016  

La Delibera ANAC 21 ottobre 2014 n.145/2014 avente per oggetto: "Parere dell'Autorità sull'applicazione 

della l. n.190/2012 e dei decreti delegati agli Ordini e Collegi professionali”  

Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 (PNA 2019) approvato da ANAC con Delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019 

 

RILEVATA LA NECESSITÀ da parte dell’ODAF Cagliari di integrare il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza come previsto dalla normativa entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 
In ottemperanza a quanto premesso e richiesto, il Presidente propone di confermare quale RPCT il dott. 

agronomo Enrico Porcu,  Il quale illustra le integrazioni al Piano Triennale di prevenzione della Corruzione  

che hanno visto una sostanziale rimodulazione dell’analisi del rischio di corruzione in relazione alle direttive 

contenute nell’Allegato 1 del PNA 2019.  

 

IL CONSIGLIO 

Visto quanto illustrato  

DELIBERA  

 

1. di confermare quale RPCT il dott. agronomo Enrico Porcu  

2. di approvare le integrazioni al Piano Triennale presentato dal dott. agronomo Enrico Porcu  

3. di pubblicare quanto approvato nel proprio sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

 

          F.TO IL SEGRETARIO            F.TO IL PRESIDENTE  

  (Federico Corona, dottore agronomo)           (Ettore Crobu, dottore agronomo)  


